
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35 del 01/10/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Autorizzazione al subappalto per lavori impianto di compostaggio in Acquapendente, 

loc. Campomorino. 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 04/10/2021    al   19/10/2021   al n. 141  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario, facente funzione di Giunta, n. 20 del 30.03.2021 è 
stato approvato il c a p i t o l a t o  d i  a p p a l t o  r e l a t i v o  a i  lavori per la realizzazione 
dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino, presentato dal 
progettista, Ing. Cristian di Donfrancesco, ed è stato approvato il relativo quadro 
economico di intervento, il quale prevede una spesa complessiva di € 489.402,91, di cui € 
442.695,22 per lavori    soggetti  a  ribasso,  €  5.230,94 per  oneri per  la  sicurezza  non  soggetti  
a  ribasso, € 44.269,22 per iva al 10% e € 2.438,47 per spese di gara (Anac e Sua); 
 
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24 del 21 maggio 2021 sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. 
Campomorino, alla società IPR Costruzioni S.r.l. con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8 con il 
punteggio di 80.00/100.00, avendo la stessa presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Ente, in conformità al disposto dell’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nella quale è stato previsto 
un ribasso del 1,00% sull’importo dei lavori a base di gara (soggetti a ribasso) pari ad € 
442.695,22 , determinando il prezzo di aggiudicazione in € 438.320,58, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza pari a 5.230,94 (non soggetti a ribasso); 

 
- in data 29.06.2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto rep. n. 01/2021; 
 
 

Dato atto che la ditta aggiudicataria ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 
subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., le lavorazioni di cui alla 
categoria scorporabile OG1 e OG11 nei limiti di legge; 

 

Vista l’istanza presentata dalla ditta Ipr costruzioni s.r.l. al protocollo generale di 
questo Ente in data 29.09.2021 al n. 717, appaltatrice dei lavori, con la quale ha richiesto 
l’autorizzazione a subappaltare i lavori relativi alla fornitura e posa in opera di carpenteria 
metallica. 

 
Vista altresì la seguente documentazione presentata a questo Ente dalla ditta 

appaltatrice in data 29.09.2021 al prot. n. 717: 
 

• Contratto di subappalto; 

• Dichiarazione sostitutiva antimafia; 

• Dichiarazione conto dedicato; 

• Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Dichiarazione requisiti ex art. 90; 

• Dichiarazione organico medio annuo; 

• Visura camerale; 

• Attestazione SOA. 
 

Rilevato dal suddetto contratto di subappalto che l’importo delle lavorazioni da 
subappaltare ammonta ad € 33.127,00, oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 118, comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., “…è considerato 

subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego 
di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo 
superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 
100.000,00 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 
50 per cento dell'importo del contratto da affidare…”; 

 

Verificata idonea e meritevole di accettazione tutta la documentazione presentata                  
dalla ditta appaltatrice e ritenuto opportuno prendere atto della stessa; 

 
 

 

Visto l’art. 118 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 



 
 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 
interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’istanza presentata dalla ditta IPR costruzioni srl, quale 
appaltatrice dei lavori di realizzazione dell’impianto di compostaggio in 
Acquapendente, Loc. Campomorino, corredata da tutta la documentazione indicata 
nella premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente 
riportata, relativa alla                                richiesta di subappalto delle lavorazioni inerenti la fornitura e 
posa in opera di carpenteria metallica alla ditta ROCCHETTI PREFABBRICATI 
S.R.L., con sede in Viterbo (VT), Strada Tuscanese Km 4,800, per un importo 
pari a € 33.127,00 oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza; 

 

3. DI PROVVEDERE ai pagamenti dei lavori effettuati dalla ditta ROCCHETTI 
PREFABBRICATI S.R.L., direttamente alla ditta IPR costruzioni srl aggiudicatrice 
dell’appalto, che rimane a tutti gli effetti responsabile nei confronti di questo Ente 
della regolare esecuzione delle opere appaltate. 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


